
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επαγγελματικά Πρότυπα για το Ελεγκτικό Έργο 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο της 
Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 23 
του ν. 4141/2013 (Α΄ 81), όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. οικ. 26968 (1)
Επαγγελματικά Πρότυπα για το Ελεγκτικό Έργο 

της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 

 O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 82, 87, 91 και 95 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β) της περ. β΄ της παρ. 3 και της περ. ε΄ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143),

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112),

δ) της περ. θ΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 και του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως 
ισχύει,

ε) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με τις όμοιες της παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ96/06-09-2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Διαπιστωτική Πράξη για τον διο-
ρισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 702).

3. Την υπ’ αρ. οικ. 11699/19-05-2020 απόφαση του 
Διοικητή «Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Ε.Α.Δ.)» (Β΄ 1991).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 22831/18-08-2020 εισήγηση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, με την οποία βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτές δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την υιοθέτηση Επαγγελματικών Προτύπων για το Ελε-
γκτικό Έργο του προσωπικού της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας, τα οποία παρέχουν το πλαίσιο για τον σχεδιασμό 
και την υλοποίηση της ελεγκτικής δράσης της Αρχής, 
όπως αυτά αποτυπώνονται στο παράρτημα, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Τα Ελεγκτικά Πρότυπα της Αρχής παρέχουν το πλαίσιο 

για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση της ελεγκτικής της 
δράσης. Βασίζονται στα ελεγκτικά πρότυπα που υιοθε-
τούν διεθνώς αναγνωρισμένοι φορείς, όπως ο Διεθνής 
Οργανισμός των Ανώτατων Ελεγκτικών Ιδρυμάτων 
(INTOSAI) και το Διεθνές Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελε-
γκτών (IIA Global) και ενσωματώνουν τη γνώση και την 
εμπειρία που αποκτήθηκε κατά την εφαρμογή των προ-
τύπων αυτών σε δημόσιους ελεγκτικούς φορείς χωρών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στον βαθμό που αυτά αντα-
ποκρίνονται στις απαιτήσεις και τα χαρακτηριστικά του 
ελληνικού δημόσιου τομέα.

Στόχος είναι η παροχή γενικής καθοδήγησης στους 
Επιθεωρητές-Ελεγκτές της Αρχής, οι οποίοι οφείλουν 
να αξιοποιούν την επαγγελματική τους κρίση και να 
προσαρμόζουν τα ελεγκτικά πρότυπα στις απαιτήσεις 
και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της κάθε ελεγκτικής 
αποστολής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4139

44719



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44720 Τεύχος B’ 4139/28.09.2020

Εισαγωγή
Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.) είναι αρμόδια για 

τη διενέργεια ανεξάρτητων και αντικειμενικών ελέγχων, 
σχεδιασμένων να προσθέτουν αξία και να βελτιώνουν 
τις λειτουργίες των δημόσιων φορέων. Η ελεγκτική δρα-
στηριότητα της Αρχής επικεντρώνεται στην υποστήριξη 
των φορέων για την επίτευξη των αντικειμενικών της 
στόχων, υιοθετώντας μία συστηματική και επαγγελματι-
κή προσέγγιση στην αξιολόγηση και βελτίωση της απο-
τελεσματικότητας των διαδικασιών διακυβέρνησης, των 
μηχανισμών διαχείρισης κινδύνων και των διαδικασιών/
δικλίδων εσωτερικού ελέγχου των δημόσιων φορέων.

Ο αποτελεσματικός έλεγχος συμβάλλει στη βελτίωση 
της διακυβέρνησης των δημόσιων φορέων και στην επί-
τευξη των στρατηγικών και επιχειρησιακών τους στόχων. 
Μπορεί, επίσης, να βοηθήσει τους δημόσιους φορείς 
να εντοπίζουν έγκαιρα κινδύνους και ευκαιρίες και να 
ανταποκρίνονται ανάλογα.

Επίσης μία αποστολή ελέγχου μπορεί, αφενός να 
παρέχει τη διαβεβαίωση ότι οι πόροι που διατίθενται 
για την άσκηση δημόσιων πολιτικών χρησιμοποιούνται 
ορθολογικά, αφετέρου δε να προσφέρει στοιχεία ή και 
συμπεράσματα σχετικά με το κατά πόσο μια συγκεκρι-
μένη δράση δημόσιας πολιτικής κατάφερε να επιφέρει 
τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα.

Η διενέργεια των ελεγκτικών αποστολών της Αρχής 
ενισχύει τον ρόλο και την αξιοπιστία του Επιθεωρητή-
Ελεγκτή και παρέχει εγγυήσεις για τον επαγγελματισμό, 
την ανεξαρτησία και την αντικειμενικότητά του.

Τα Πρότυπα που ακολουθούν βασίζονται: α) στα Διε-
θνή Πρότυπα για την Επαγγελματική Πρακτική του Εσω-
τερικού Ελέγχου, τα οποία είναι ενταγμένα στο Διεθνές 
Πλαίσιο Επαγγελματικής Πρακτικής (International Profes-
sional Practices Framework, IPPF) του Διεθνούς Ινστιτού-
του Εσωτερικών Ελεγκτών (Global Institute of Internal 
Auditors, IIA) και β) στα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα του 
Διεθνούς Οργανισμού των Ανώτατων Ελεγκτικών Ιδρυ-
μάτων (International Organization of Supreme Audit In-
stitutions, ΙNTOSAI), τα οποία έχουν προσαρμοστεί στην 
αποστολή και τις αρμοδιότητες της Αρχής, όπως αποτυ-
πώνονται στον ν. 4622/2019 και στις υπόλοιπες διατάξεις 
που διέπουν την οργάνωση και λειτουργία της Αρχής.

Οι αντικειμενικοί σκοποί των Επαγγελματικών Προτύ-
πων για το Ελεγκτικό Έργο της Αρχής είναι:

- να θέσουν βασικές αρχές για τον σχεδιασμό και τη 
διεξαγωγή των αποστολών ελέγχου και τη συγγραφή 
των εκθέσεων ελέγχου,

- να θέσουν το πλαίσιο για την παροχή υπηρεσιών 
ελέγχου που προσθέτουν αξία στους δημόσιους φο-
ρείς, βελτιώνοντας την επιχειρησιακή λειτουργία και τα 
αποτελέσματα της δράσης τους,

- να αποτελέσουν τη βάση για την αξιολόγηση της ποι-
ότητας και του αντίκτυπου των ελεγκτικών αποστολών.

ΜΕΡΟΣ Α΄
Επαγγελματικά Πρότυπα Οργάνωσης

1. Σκοπός, Δικαιοδοσία και Ευθύνη
10/1 Ο σκοπός και η δικαιοδοσία της Μονάδας 

Επιθεωρήσεων και Ελέγχων (στο εξής, Μ.Ε.Ε.) καθορί-
ζονται στον Κανονισμό Ελεγκτικής Λειτουργίας (στο 

εξής, Κ.Ε.Λ.), ο οποίος πρέπει να συμφωνεί με το ισχύον 
κανονιστικό πλαίσιο με βασικό άξονα τα άρθρα 82-103 
του ν. 4622/2019 και τον Κώδικα Επαγγελματικής Δεο-
ντολογίας των Επιθεωρητών-Ελεγκτών της Αρχής.

11/1 Ο Διοικητής της Αρχής πρέπει να φροντίζει 
για την τακτική αναθεώρηση τόσο του Κανονισμού Ελε-
γκτικής Λειτουργίας όσο και του Κώδικα Επαγγελματικής 
Δεοντολογίας.

12/1 Η φύση και το αντικείμενο των δραστηριοτή-
των ελέγχου που αναλαμβάνει η Μ.Ε.Ε. πρέπει να καθο-
ρίζονται στον Κ.Ε.Λ.

12/2 Η φύση και το αντικείμενο των συμβουλευτι-
κών υπηρεσιών που παρέχει η Μ.Ε.Ε. πρέπει να καθορί-
ζονται στον Κ.Ε.Λ.

2. Ανεξαρτησία και Αντικειμενικότητα
20/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να είναι ανε-

ξάρτητοι και αντικειμενικοί κατά την εκτέλεση του έργου 
τους.

21/1 Ανεξαρτησία είναι η απαλλαγή από συνθήκες 
που απειλούν την ικανότητα των Ελεγκτών-Επιθεωρητών 
να εκτελέσουν αμερόληπτα τα καθήκοντά τους.

21/2 Οι απειλές κατά της ανεξαρτησίας πρέπει να 
αντιμετωπίζονται σε επίπεδο Επιθεωρητή-Ελεγκτή, ανά-
θεσης έργου, αλλά και σε λειτουργικό και οργανωτικό 
επίπεδο.

22/1 Αντικειμενικότητα είναι η αμερόληπτη νοο-
τροπία που επιτρέπει στους Επιθεωρητές-Ελεγκτές να 
εκτελούν το έργο τους όπως πιστεύουν οι ίδιοι και να μην 
υφίστανται συμβιβασμούς ως προς την ποιότητά του. 
Η αντικειμενικότητα απαιτεί οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές 
να μην υποτάσσουν την κρίση τους για θέματα ελέγχου 
σε άλλα πρόσωπα.

22/2 Οι απειλές κατά της αντικειμενικότητας πρέπει 
να αντιμετωπίζονται σε επίπεδο Επιθεωρητή-Ελεγκτή, 
ανάθεσης έργου, αλλά και σε λειτουργικό και οργανω-
τικό επίπεδο.

23/1 Η ελεγκτική λειτουργία πρέπει να είναι απαλ-
λαγμένη από κάθε παρέμβαση κατά τον προσδιορισμό 
του εύρους εργασίας του ελέγχου, κατά την εκτέλεση 
των εργασιών και κατά την ανακοίνωση των αποτελε-
σμάτων.

23/2 Ο επικεφαλής της ομάδας ελέγχου θα πρέπει 
να γνωστοποιεί μία τέτοια παρέμβαση στον Διοικητή 
και τον Επικεφαλής της Μ.Ε.Ε. και να συζητά τις τυχόν 
επιπτώσεις.

24/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να έχουν αμε-
ρόληπτη, απροκατάληπτη στάση και να αποφεύγουν 
οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων.

24/2 Σύγκρουση συμφερόντων είναι μια κατάστα-
ση, κατά την οποία ο Επιθεωρητής-Ελεγκτής, ο οποίος 
απολαμβάνει της εμπιστοσύνης της Αρχής, έχει ένα αντι-
κρουόμενο, ανταγωνιστικό, επαγγελματικό ή προσωπικό 
συμφέρον. Τέτοιου είδους ανταγωνιστικά συμφέροντα 
μπορεί να καταστήσουν δύσκολη την εκτέλεση των κα-
θηκόντων του με αμεροληψία.

24/3 Μια κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων 
μπορεί να δώσει την εντύπωση ανάρμοστων πρακτικών, 
η οποία είναι δυνατόν να υπονομεύσει την εμπιστοσύνη 
στον Επιθεωρητή-Ελεγκτή και στην ελεγκτική λειτουργία 
της Αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44721Τεύχος B’ 4139/28.09.2020

24/4 Μια κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων 
μπορεί να βλάψει την ικανότητα ενός Επιθεωρητή-
Ελεγκτή να εκτελέσει τα καθήκοντα και τις αρμοδιότητές 
του αντικειμενικά.

25/1 Εφόσον η ανεξαρτησία ή η αντικειμενικότη-
τα ενός Επιθεωρητή-Ελεγκτή βλάπτεται, πραγματικά 
ή φαινομενικά, οι λεπτομέρειες της βλάβης πρέπει να 
γνωστοποιηθούν στα εμπλεκόμενα μέρη.

25/2 Η παρεμπόδιση στην οργανωτική ανεξαρ-
τησία ή την αντικειμενικότητα μπορεί, ενδεικτικά και 
όχι περιοριστικά, να περιλαμβάνει: ατομική σύγκρουση 
συμφερόντων, περιορισμούς στο πεδίο εφαρμογής του 
ελέγχου, περιορισμούς στην πρόσβαση σε αρχεία, στο 
ανθρώπινο δυναμικό και σε άυλα ή υλικά στοιχεία του 
φορέα.

26/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να απέχουν 
από τον έλεγχο ή την αξιολόγηση του δημόσιου φορέα, 
στον οποίο βρίσκεται η οργανική τους θέση.

3. Επαγγελματική Επάρκεια και Δέουσα Επαγγελματική 
Επιμέλεια

30/1 Οι ελεγκτικές αποστολές πρέπει να εκτελού-
νται με επαγγελματική επάρκεια και δέουσα επαγγελμα-
τική επιμέλεια.

31/1 Η Μ.Ε.Ε. πρέπει συλλογικά να κατέχει ή να 
αποκτήσει τις γνώσεις, τις δεξιότητες και τις λοιπές ικα-
νότητες που απαιτούνται για την εκπλήρωση των υπο-
χρεώσεών της.

31/2 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να διαθέτουν 
τις γνώσεις, τις δεξιότητες και τις λοιπές ικανότητες που 
απαιτούνται για την εκπλήρωση των ατομικών καθηκό-
ντων τους.

31/3 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να διαθέτουν 
επαρκείς γνώσεις για να μπορούν να αξιολογούν τους 
κινδύνους διαφθοράς και τον τρόπο με τον οποίο τους 
διαχειρίζεται ο ελεγχόμενος φορέας. Δεν αναμένεται, 
ωστόσο, να έχουν όλοι οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές την 
εξειδίκευση ενός επαγγελματία που έχει ως πρωταρχι-
κή αρμοδιότητα τον εντοπισμό και τη διερεύνηση της 
διαφθοράς.

31/4 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να διαθέ-
τουν επαρκή γνώση των βασικών κινδύνων και των μη-
χανισμών ελέγχου των πληροφοριακών συστημάτων, 
καθώς και των διαθέσιμων ελεγκτικών τεχνολογικών 
πρακτικών, για την εκτέλεση των εργασιών που τους 
ανατίθενται. Δεν αναμένεται, ωστόσο, όλοι να έχουν την 
εξειδίκευση ενός ελεγκτή που έχει ως πρωταρχική του 
αρμοδιότητα τον έλεγχο πληροφοριακών συστημάτων.

32/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να εφαρ-
μόζουν την επιμέλεια και τις δεξιότητες ενός εύλογα 
συνετού και ικανού ελεγκτή. Η δέουσα επαγγελματική 
επιμέλεια δεν υποδηλώνει το αλάθητο.

32/2 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να ασκούν τη 
δέουσα επαγγελματική επιμέλεια λαμβάνοντας υπόψη 
τα κάτωθι:

- την έκταση της απαιτούμενης εργασίας για να επι-
τευχθούν οι αντικειμενικοί σκοποί της ελεγκτικής απο-
στολής,

- τη σχετική πολυπλοκότητα, ουσία ή σημαντικότητα 
των θεμάτων στα οποία αφορά η ελεγκτική αποστολή,

- την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα των διαδι-
κασιών διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων και ελέγ-
χου του ελεγχόμενου φορέα,

- την πιθανότητα σημαντικών λαθών, απάτης ή μη συμ-
μόρφωσης κατά τη λειτουργία του ελεγχόμενου φορέα.

32/3 Κατά την άσκηση της δέουσας επαγγελματι-
κής επιμέλειας, οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να εξε-
τάζουν τη δυνατότητα χρήσης ελεγκτικών τεχνολογικών 
πρακτικών και άλλων τεχνικών ανάλυσης δεδομένων.

4. Συνεχής Επαγγελματική Ανάπτυξη
40/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να βελτιώ-

νουν τις γνώσεις, τις δεξιότητες και τις λοιπές ικανότητές 
τους μέσω συνεχούς επαγγελματικής ανάπτυξης.

5. Πρόγραμμα Διασφάλισης και Βελτίωσης Ποιότητας
50/1 Ο Επικεφαλής της Μ.Ε.Ε. πρέπει να αναπτύσσει 

και να διατηρεί ένα Πρόγραμμα Διασφάλισης και Βελτίω-
σης Ποιότητας, το οποίο να καλύπτει όλες τις πτυχές του 
ελεγκτικού έργου.

50/2 Το Πρόγραμμα Διασφάλισης και Βελτίωσης 
Ποιότητας είναι σχεδιασμένο, ώστε να καταστεί δυνατή 
η αξιολόγηση του βαθμού συμμόρφωσης της ελεγκτι-
κής λειτουργίας με τα Ελεγκτικά Πρότυπα, καθώς και 
η αξιολόγηση του κατά πόσο οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές 
εφαρμόζουν τον Κώδικα Δεοντολογίας.

50/3 Το Πρόγραμμα, επίσης, εκτιμά την αποδο-
τικότητα και την αποτελεσματικότητα της ελεγκτικής 
λειτουργίας και εντοπίζει πεδία που χρήζουν βελτίωσης.

50/4 Ο Διοικητής της Αρχής εποπτεύει το Πρόγραμ-
μα Διασφάλισης και Βελτίωσης Ποιότητας.

ΜΕΡΟΣ Β΄
Επαγγελματικά Πρότυπα Λειτουργίας

6. Διοίκηση Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
(Μ.Ε.Ε.)

60/1 Ο Επικεφαλής της Μ.Ε.Ε. πρέπει να ασκεί απο-
τελεσματικά τα καθήκοντά του, για να διασφαλίζεται ότι 
η Μ.Ε.Ε. μπορεί να επιτύχει τους στρατηγικούς και επι-
χειρησιακούς της στόχους.

60/2 Η Μ.Ε.Ε. διοικείται αποτελεσματικά όταν:
- επιτυγχάνει τον σκοπό και τους στόχους που αναφέ-

ρονται στον νόμο, στον Κ.Ε.Λ. και στο ετήσιο πρόγραμμα 
ελεγκτικής δράσης,

- κάθε Ελεγκτής - Επιθεωρητής συμμορφώνεται με τον 
Κώδικα Δεοντολογίας και τα Επαγγελματικά Πρότυπα.

7. Σχεδιασμός Προγράμματος Ελεγκτικών Αποστολών
70/1 Ο Διοικητής της Αρχής σε συνεργασία με τον 

Επικεφαλής της Μ.Ε.Ε. πρέπει να καταρτίζει ένα Πρό-
γραμμα Ελεγκτικών Αποστολών με βάση την ανάλυση 
κινδύνων, με σκοπό να καθορίσει τις προτεραιότητες της 
ελεγκτικής δραστηριότητας, σύμφωνα με τους στόχους 
της Αρχής.

70/2 Οι Τομείς της Μ.Ε.Ε. συνεισφέρουν στην ανά-
πτυξη του προγράμματος ελεγκτικής δράσης βάσει ανά-
λυσης κινδύνων των φορέων και των πεδίων πολιτικής 
του κυβερνητικού έργου που εμπίπτουν στην αρμοδιό-
τητά τους. Για τον σκοπό αυτό, οι Επικεφαλής των Τομέ-
ων διαβουλεύονται με τον Επικεφαλής της Μ.Ε.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44722 Τεύχος B’ 4139/28.09.2020

70/3 Το πρόγραμμα ελεγκτικής δράσης προσαρμό-
ζεται ανάλογα με τις αλλαγές στο ελεγκτικό περιβάλλον 
της Αρχής, τις δραστηριότητες, τους κινδύνους, τις λει-
τουργίες και τα προγράμματα των ελεγχόμενων φορέων.

8. Διαχείριση Πόρων
80/1 Ο Επικεφαλής της Μ.Ε.Ε. πρέπει να εξασφαλί-

ζει ότι οι πόροι του ελέγχου είναι κατάλληλοι, επαρκείς 
και αξιοποιούνται αποτελεσματικά, ώστε να υλοποιείται 
το Πρόγραμμα Ελεγκτικών Αποστολών.

81/1 Ο όρος «κατάλληλος» αναφέρεται στον 
συνδυασμό γνώσεων, δεξιοτήτων και λοιπών ικανοτή-
των που είναι απαραίτητες για την εκτέλεση του Προ-
γράμματος Ελεγκτικών Αποστολών.

82/1 Ο όρος «επαρκής» αναφέρεται στην ποσότητα 
των πόρων που είναι απαραίτητοι για την ολοκλήρωση 
του Προγράμματος. Οι πόροι αξιοποιούνται «αποτελε-
σματικά» όταν χρησιμοποιούνται με βέλτιστο τρόπο για 
την επίτευξη του εγκεκριμένου Προγράμματος Ελεγκτι-
κών Αποστολών.

9. Πολιτικές και Διαδικασίες Ελέγχου
90/1 Η Διοίκηση της Ε.Α.Δ. πρέπει να καταρτίζει πο-

λιτικές και διαδικασίες για να καθοδηγεί την υλοποίηση 
του ελεγκτικού έργου.

10. Φύση των Ελεγκτικών Εργασιών
100/1 Το έργο της Μ.Ε.Ε. πρέπει να συμβάλλει στη 

βελτίωση των συστημάτων δημόσιας διακυβέρνησης, 
της διαδικασίας διαχείρισης κινδύνων και των μηχανι-
σμών εσωτερικού ελέγχου των ελεγχόμενων φορέων, 
υιοθετώντας μια συστηματική, πειθαρχημένη και βάσει 
ανάλυσης κινδύνων προσέγγιση.

101/1 Η αξία και η αξιοπιστία του ελέγχου ενισχύο-
νται όταν οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές δρουν με γνώμονα 
τις αρχές της οικονομίας, της αποδοτικότητας και της 
αποτελεσματικότητας.

11. Δημόσια Διακυβέρνηση
110/1 Το έργο της Μ.Ε.Ε. πρέπει να περιλαμβάνει 

αποστολές με αντικείμενο την αξιολόγηση και την υπο-
βολή κατάλληλων εισηγήσεων για τη βελτίωση των συ-
στημάτων και διαδικασιών διακυβέρνησης του ελεγχό-
μενου φορέα σχετικά με τα ακόλουθα:

- λήψη στρατηγικών και επιχειρησιακών αποφάσεων,
- λειτουργία της διαδικασίας διαχείρισης κινδύνων,
- εποπτεία των μηχανισμών/δικλίδων εσωτερικού 

ελέγχου,
- προώθηση της ακεραιότητας και της διαφάνειας 

μέσα στον φορέα,
- διασφάλιση της λογοδοσίας και της αποτελεσματικής 

επισκόπησης και αξιολόγησης της απόδοσης του φορέα,
- καταλληλότητα και αποτελεσματικότητα των πληρο-

φοριακών συστημάτων του φορέα για την επίτευξη των 
στρατηγικών και επιχειρησιακών του στόχων.

12. Διαχείριση Κινδύνων
120/1 Το έργο της Μ.Ε.Ε. πρέπει να περιλαμβάνει 

αποστολές με αντικείμενο την αξιολόγηση της αποτελε-
σματικότητας και τη βελτίωση της διαδικασίας διαχείρι-
σης κινδύνων στο επίπεδο του κάθε δημόσιου φορέα.

120/2 Ο Επιθεωρητής-Ελεγκτής κρίνει την αποτε-
λεσματικότητα των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων 
αξιολογώντας εάν:

- οι στρατηγικοί και επιχειρησιακοί στόχοι του φορέα 
υποστηρίζουν και ευθυγραμμίζονται με την αποστολή του,

- οι σημαντικοί κίνδυνοι εντοπίζονται και αξιολογούνται,
- τα μέτρα αντιμετώπισης των κινδύνων είναι τα κα-

τάλληλα και ανάλογα με τα αποδεκτά όρια ανάληψης 
κινδύνων από τον φορέα.

120/3 Ο έλεγχος πρέπει να αξιολογεί την έκθεση 
του φορέα σε κινδύνους σχετικά με τις διαδικασίες δι-
ακυβέρνησής του, τις επιχειρησιακές λειτουργίες και τα 
πληροφοριακά συστήματά του, όσον αφορά τα εξής:

- επίτευξη των στρατηγικών και επιχειρησιακών στό-
χων του φορέα,

- αξιοπιστία και ακεραιότητα των χρηματοοικονομι-
κών και επιχειρησιακών αναφορών,

- αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα των λει-
τουργιών και των διαδικασιών για την προστασία και 
την ορθολογική αξιοποίηση των περιουσιακών στοιχεί-
ων του φορέα,

- συμμόρφωση της λειτουργίας του φορέα με νόμους, 
κανονισμούς, εγκυκλίους, πολιτικές, διαδικασίες και συμ-
βάσεις.

120/4 Ο έλεγχος πρέπει να αξιολογεί την πιθανότητα 
κινδύνου διαφθοράς και την αποτελεσματικότητα των 
μηχανισμών αντιμετώπισης των απειλών για την ακεραι-
ότητα και τη διαφάνεια.

13. Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου
130/1 Ο έλεγχος πρέπει να αξιολογεί τον σχεδιασμό 

και την εφαρμογή των επιμέρους στοιχείων του Συστή-
ματος Εσωτερικού Ελέγχου (internal control system) των 
φορέων, αξιολογώντας την αποτελεσματικότητα και την 
αποδοτικότητά τους και προωθώντας τη βελτίωσή τους.

130/2 Ο έλεγχος πρέπει να αξιολογεί την επάρκεια 
και την αποτελεσματικότητα των μηχανισμών και των 
δικλίδων εσωτερικού ελέγχου (internal controls) ως προς 
την αντιμετώπιση κινδύνων που απειλούν τα συστήματα 
και τις διαδικασίες διακυβέρνησης του φορέα, τις επιχει-
ρησιακές λειτουργίες και τα πληροφοριακά συστήματά 
του, όσον αφορά στα παρακάτω σημεία:

- επίτευξη των στρατηγικών και επιχειρησιακών στό-
χων του φορέα,

- αξιοπιστία και ακεραιότητα των χρηματοοικονομι-
κών και επιχειρησιακών αναφορών,

- αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα των λει-
τουργιών και των διαδικασιών για την προστασία και 
την ορθολογική αξιοποίηση των περιουσιακών στοιχεί-
ων του φορέα,

- συμμόρφωση της λειτουργίας του φορέα με νόμους, 
κανονισμούς, εγκυκλίους, πολιτικές, διαδικασίες και συμ-
βάσεις.

14. Σχεδιασμός αποστολής ελέγχου
140/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να αναπτύσ-

σουν και να αποτυπώνουν ενδελεχώς τον σχεδιασμό 
κάθε αποστολής ελέγχου, ο οποίος θα περιλαμβάνει τους 
αντικειμενικούς στόχους, το εύρος, το χρονοδιάγραμμα, 
τα κριτήρια και την κατανομή των πόρων.

15. Κριτήρια Σχεδιασμού
150/1 Κατά τη διαδικασία του σχεδιασμού των απο-

στολών ελέγχου οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να λαμ-
βάνουν υπόψη τους:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44723Τεύχος B’ 4139/28.09.2020

- την αποστολή και τους στόχους των ελεγχόμενων 
φορέων, τις πολιτικές και τις διαδικασίες τους, καθώς και 
τα μέσα με τα οποία ελέγχεται η απόδοση του φορέα και 
η επίτευξη των στόχων του,

- τους κινδύνους που απειλούν τους στόχους, τους 
πόρους και τις δραστηριότητες, καθώς και τους μηχα-
νισμούς μετριασμού του ενδεχόμενου αντίκτυπου από 
την επέλευση των κινδύνων αυτών,

- την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα των συ-
στημάτων και διαδικασιών διακυβέρνησης, του πλαισίου 
διαχείρισης κινδύνων και των μηχανισμών/δικλίδων 
εσωτερικού ελέγχου.

151/1 Το αποτέλεσμα του σχεδιασμού μίας αποστο-
λής ελέγχου θα καταγράφεται σε ένα μνημόνιο ελέγχου, 
όπου θα περιγράφονται, κατ’ ελάχιστον, οι αντικειμενικοί 
στόχοι, η περίμετρος, το χρονοδιάγραμμα, τα κριτήρια, 
και οι μεθοδολογίες του ελέγχου.

16. Αντικειμενικοί στόχοι του ελέγχου
160/1 Για κάθε αποστολή ελέγχου πρέπει να καθο-

ρίζονται οι αντικειμενικοί στόχοι της.
160/2 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να διενερ-

γούν μια προκαταρκτική ανάλυση των κινδύνων που 
σχετίζονται με τον υπό έλεγχο φορέα. Οι αντικειμενικοί 
στόχοι του ελεγκτικού έργου πρέπει να αντικατοπτρί-
ζουν τα αποτελέσματα της ανάλυσης αυτής.

161/1 Είναι απαραίτητο να υπάρχουν επαρκή κριτή-
ρια για την αξιολόγηση των συστημάτων και των διαδι-
κασιών διακυβέρνησης και διαχείρισης κινδύνων, καθώς 
και των υφιστάμενων μηχανισμών/δικλίδων εσωτερικού 
ελέγχου. Τα κριτήρια ελέγχου διαμορφώνονται βάσει:

- εσωτερικών παραμέτρων, όπως είναι οι πολιτικές και 
οι διαδικασίες του φορέα,

- εξωτερικών παραγόντων, όπως είναι το νομοθετικό 
και θεσμικό πλαίσιο,

- καλών πρακτικών που χρησιμοποιούν άλλοι δημόσιοι 
φορείς.

17. Εύρος αποστολής ελέγχου
170/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να εξασφα-

λίζουν την επάρκεια και καταλληλότητα του εύρους του 
ελεγκτικού έργου για την επίτευξη των αντικειμενικών 
στόχων του.

18. Διάθεση πόρων για την αποστολή ελέγχου
180/1 Ο Επικεφαλής της Μ.Ε.Ε. σε συνεργασία με 

τους Επικεφαλής των Τομέων Ελέγχου πρέπει να κα-
θορίσουν τους κατάλληλους και επαρκείς πόρους που 
απαιτούνται για την επίτευξη των αντικειμενικών στόχων 
της αποστολής ελέγχου βάσει της εκτίμησης της φύσης 
και της πολυπλοκότητας κάθε έργου, των χρονικών πε-
ριορισμών και των διαθέσιμων πόρων.

180/2 Ο όρος «κατάλληλοι» αναφέρεται στον συνδυ-
ασμό γνώσεων, δεξιοτήτων και άλλων ικανοτήτων που 
απαιτούνται για την εκτέλεση του ελέγχου.

180/3 Ο όρος «επαρκείς» αναφέρεται στην ποσότητα 
των πόρων που χρειάζονται για να επιτευχθεί η ολοκλή-
ρωση του ελέγχου με τη δέουσα επαγγελματική επιμέλεια.

19. Πρόγραμμα εργασιών αποστολής ελέγχου
190/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να αναπτύσ-

σουν και να αποτυπώνουν λεπτομερές πρόγραμμα ερ-
γασιών, που να είναι κατάλληλο για την επίτευξη των 
αντικειμενικών στόχων της αποστολής ελέγχου.

190/2 Το πρόγραμμα εργασιών ελέγχου πρέπει να 
περιλαμβάνει τις διαδικασίες για την αναγνώριση, ανά-
λυση, αξιολόγηση και καταγραφή των στοιχείων και πλη-
ροφοριών κατά την διάρκεια της αποστολής ελέγχου.

191/1 Το πρόγραμμα εγκρίνεται από τον αρμόδιο 
Επικεφαλής Τομέα πριν την εφαρμογή του, και οποιεσ-
δήποτε τροποποιήσεις πρέπει να εγκρίνονται έγκαιρα.

20. Διενέργεια αποστολής ελέγχου
200/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να εντοπί-

ζουν, να αναλύουν, να αξιολογούν, να καταγράφουν και 
να τεκμηριώνουν επαρκείς πληροφορίες, ώστε να επι-
τυγχάνονται οι αντικειμενικοί στόχοι του ελέγχου.

21. Συλλογή Πληροφοριών
210/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να συλλέ-

γουν επαρκείς, αξιόπιστες, σχετικές και χρήσιμες πληρο-
φορίες, ώστε να επιτυγχάνονται οι αντικειμενικοί στόχοι 
του ελέγχου.

210/2 «Επαρκείς πληροφορίες» είναι οι πραγματικές, 
ικανοποιητικές και πειστικές πληροφορίες, τις οποίες, 
εάν χρησιμοποιούσε ένα λογικό άτομο, θα οδηγούνταν 
στα ίδια συμπεράσματα, όπως ο ελεγκτής.

210/3 «Αξιόπιστες» είναι οι κατά το δυνατόν βέλτι-
στες πληροφορίες που είναι εφικτό να εντοπιστούν μέσω 
της χρήσης κατάλληλων τεχνικών έργου.

210/4 Οι «σχετικές πληροφορίες» υποστηρίζουν τις 
παρατηρήσεις και τις εισηγήσεις που προκύπτουν από 
τον έλεγχο και είναι συναφείς με τους αντικειμενικούς 
στόχους του.

22. Ανάλυση και Αξιολόγηση
220/1 Τα συμπεράσματα και τα αποτελέσματα του 

ελέγχου πρέπει να βασίζονται σε κατάλληλες αναλύσεις 
και αξιολογήσεις.

23. Τεκμηρίωση
230/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να τεκμη-

ριώνουν τα συμπεράσματα και τα αποτελέσματα του 
ελέγχου τους, μέσω επαρκών, αξιόπιστων, κατάλληλων 
και χρήσιμων πληροφοριών.

231/1 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να ελέγχουν 
την πρόσβαση στα αρχεία του ελέγχου.

231/2 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να λαμβά-
νουν την έγκριση της Διοίκησης και/ή των νομικών συμ-
βούλων πριν επιτρέψουν σε τρίτα μέρη, εκτός της Αρχής, 
την πρόσβαση στα εν λόγω αρχεία, κατά περίπτωση, υπό 
την επιφύλαξη της κείμενης νομοθεσίας.

231/3 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές πρέπει να διατηρούν 
τα αρχεία του ελέγχου, ανεξάρτητα από το μέσο αποθή-
κευσης κάθε αρχείου, σύμφωνα με τις οδηγίες της Αρχής 
και τις κείμενες διατάξεις.

24. Εποπτεία διενέργειας αποστολών ελέγχου
240/1 Οι αποστολές ελέγχου πρέπει να εποπτεύο-

νται κατάλληλα, ώστε να εξασφαλίζεται η επίτευξη των 
αντικειμενικών στόχων, να διασφαλίζεται η ποιότητα και 
να αναπτύσσεται το ανθρώπινο δυναμικό της Αρχής.

240/2 Ο βαθμός της απαιτούμενης εποπτείας εξαρ-
τάται από την επαγγελματική επάρκεια και την εμπειρία 
των Επιθεωρητών -Ελεγκτών, αλλά και την πολυπλοκό-
τητα του ελέγχου.

240/3 Ο Επικεφαλής του αρμόδιου Τομέα έχει τη συ-
νολική ευθύνη για την εποπτεία της αποστολής ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44724 Τεύχος B’ 4139/28.09.2020

240/4 Τα σχετικά τεκμήρια της εποπτείας όλων των 
επιμέρους σταδίων μιας αποστολής ελέγχου καταγρά-
φονται και διατηρούνται.

25. Επικοινωνία των αποτελεσμάτων μέσω των Εκθέ-
σεων Ελέγχου

250/1 Η Αρχή πρέπει να επικοινωνεί αρμοδίως στα 
εμπλεκόμενα μέρη τα αποτελέσματα των αποστολών 
ελέγχου.

250/2 Ανώτερο στέλεχος της Αρχής είναι υπεύθυνο 
για τον έλεγχο και την έγκριση της τελικής κοινοποίησης 
ενός έργου και για τη λήψη απόφασης όσον αφορά σε 
ποιους και με ποιο τρόπο θα γνωστοποιηθεί.

250/3 Εάν δεν επιβάλλεται κάποια διαφορετική 
αντιμετώπιση λόγω νομικών, θεσμικών ή ρυθμιστικών 
απαιτήσεων, το αρμόδιο στέλεχος της Αρχής, πριν την 
γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων σε τρίτους, εκτός 
του φορέα, πρέπει να:

- αξιολογεί τον δυνητικό κίνδυνο για την Αρχή από τη 
γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων,

- διαβουλεύεται με τη διοίκηση και/ή τους νομικούς 
συμβούλους, ανάλογα με την περίπτωση,

- να ελέγχει τη γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων 
περιορίζοντας τη χρήση τους σε συμμόρφωση με τις κεί-
μενες διατάξεις και εσωτερικούς κανονισμούς της Αρχής.

26. Υποχρεωτικά στοιχεία Εκθέσεων Ελέγχου
260/1 Στις εκθέσεις ελέγχου πρέπει να περιλαμβά-

νονται οι αντικειμενικοί στόχοι, το εύρος και τα αποτε-
λέσματα του ελέγχου.

260/2 Η έκθεση ελέγχου πρέπει να περιλαμβάνει 
τα συμπεράσματα, καθώς και εφαρμόσιμες προτάσεις/
συστάσεις βελτίωσης.

260/3 Οι Επιθεωρητές-Ελεγκτές συνιστάται να ανα-
φέρουν στοιχεία για την ικανοποιητική απόδοση του 
ελεγχόμενου φορέα στην έκθεση ελέγχου.

260/4 Κατά την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων 
ενός ελέγχου σε τρίτα μέρη, εκτός της Αρχής, η κοινο-
ποίηση πρέπει να περιλαμβάνει περιορισμούς ως προς 
τη διάθεση και χρήση των αποτελεσμάτων, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

27. Ποιότητα των Εκθέσεων Ελέγχου
270/1 Η έκθεση ελέγχου πρέπει να είναι ακριβής, 

αντικειμενική, σαφής, περιεκτική, εποικοδομητική, πλή-
ρης και έγκαιρη.

271/1 Η «ακριβής έκθεση ελέγχου» είναι απαλλαγ-
μένη από σφάλματα και στρεβλώσεις και αποτυπώνει 
πιστά τα γεγονότα.

271/2 Η «αντικειμενική έκθεση ελέγχου» είναι δίκαιη, 
απροκατάληπτη και αμερόληπτη, και είναι το αποτέλε-
σμα μιας δίκαιης και ισορροπημένης αξιολόγησης όλων 
των σχετικών γεγονότων και συνθηκών.

271/3 Η «σαφής έκθεση ελέγχου» γίνεται εύκολα κα-
τανοητή και είναι λογική, αποφεύγοντας περιττή τεχνική 
γλώσσα και παρέχοντας όλες τις σημαντικές και σχετικές 
πληροφορίες.

271/4 Η «περιεκτική έκθεση ελέγχου» είναι ακριβής 
και αποφεύγει τις περιττές επεξηγήσεις, τις υπερβολικές 
λεπτομέρειες, τους πλεονασμούς και τη μακρηγορία.

271/5 Η «εποικοδομητική έκθεση ελέγχου» είναι 
χρήσιμη για τον ελεγχόμενο/ενδιαφερόμενο και τον 
ελεγχόμενο φορέα και οδηγεί σε βελτιώσεις, όπου απαι-
τείται.

271/6 Η «πλήρης έκθεση ελέγχου» δεν παραλείπει 
κανένα ουσιώδες για τους αποδέκτες της στοιχείο της 
και περιλαμβάνει όλες τις σημαντικές και σχετικές πλη-
ροφορίες και παρατηρήσεις για την υποστήριξη των 
συμπερασμάτων και των συστάσεων/προτάσεών της.

271/7 Η «έγκαιρη έκθεση ελέγχου» ολοκληρώνεται 
σε εύλογο χρόνο από το πέρας του ελέγχου, ανάλογα 
με τη σημαντικότητα του ζητήματος, επιτρέποντας στον 
ελεγχόμενο φορέα να λάβει κατάλληλα μέτρα.

28. Σφάλματα και Παραλείψεις
280/1 Εάν μια έκθεση ελέγχου περιέχει ένα σημαντι-

κό λάθος ή παράλειψη, πρέπει να γίνει ορθή επανάληψη 
των πληροφοριών στα μέρη στα οποία είχε αρχικά κοι-
νοποιηθεί.

29. Παρακολούθηση προόδου υλοποίησης των συ-
στάσεων

290/1 Η Αρχή θεσπίζει και διατηρεί ένα σύστημα 
παρακολούθησης υλοποίησης των συστάσεων και των 
προτάσεων των εκθέσεων/πορισμάτων/αποτελεσμάτων 
ελέγχου.

290/2 Η Μ.Ε.Ε. καθιερώνει μια διαδικασία αποτε-
λεσματικής παρακολούθησης και εποπτείας, ώστε να 
εξασφαλίζει ότι η διοίκηση του ελεγχόμενου φορέα προ-
βαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την εφαρμογή των 
συστάσεων της έκθεσης ελέγχου ή ότι έχει αιτιολογήσει 
επαρκώς τον λόγο για τη μη υλοποίηση αυτών.

Έναρξη Ισχύος
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Διοικητής

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ  

Ι

     Αριθμ. απόφ. 509/2/11-09-2020 (2)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο της 

Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 23 

του ν. 4141/2013 (Α΄ 81), όπως ισχύει. 

 Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 
«ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ (Ε.Ε.Ε.Π.)» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 «Τρο-

ποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημο-
σίου - Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική 
εξυγίανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικο-
νομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α΄ 180), ιδία δε τις διατάξεις 
των άρθρων 45 και 46, όπως αυτές τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις των άρθρων 195 και 197 του ν. 4635/2019 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44725Τεύχος B’ 4139/28.09.2020

«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167) και 
του άρθρου 54 του ν. 4701/2020 «Πλαίσιο χορήγησης 
μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις χρηματοπιστωτικού 
τομέα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 128),

β. των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-
πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 
τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστι-
κών Προτύπων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38) και συμπλη-
ρωματικά τις διατάξεις του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά 
κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και 
συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημό-
σιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α΄ 220),

γ. της υπ’ αρ. 56660/1679/22-12-2011 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» (Β΄ 2910),

δ. της υπ’ αρ. 2/63389/0004/21-7-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 397) 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός 
Προέδρου και δύο μελών και ανανέωση της θητείας των 
μελών της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων», 
σε συνδυασμό με τις υπ’ αρ. 2/3935/0004/24-7-2018 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428), οικ. 9433 ΕΞ  2019/12-2-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 64) 
και 3557 ΕΞ 2020/14-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) όμοιες απο-
φάσεις,

ε. της παρ. 8 του άρθρου 23 του ν. 4141/2013 (Α΄ 81), 
όπως ισχύει.

2. Την υπό στοιχεία 79305 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων 
περί Καταλληλότητας Προσώπων» (Β΄ 3262).

3. Την υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων 
περί Διεξαγωγής Τυχερών Παιγνίων μέσω Παιγνιομηχα-
νημάτων τύπου Video Lottery Terminal (VLT)» (Β΄ 3263).

4. Την υπό στοιχεία 79835 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων 
για τη Διοργάνωση και Διεξαγωγή Τυχερών Παιγνίων 
μέσω Διαδικτύου» (Β΄ 3265).

5. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών κατά 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων με σκοπό την ταχεία δι-
εκπεραίωση του υπηρεσιακού έργου της Αρχής, καθώς 
και την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία της.

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΟΔΥ 1097/10-09-2020 εισή-
γηση της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υποθέσεων προς τον Πρόεδρο της Ε.Ε.Ε.Π.

7. Την υπό στοιχεία Π 164 ΕΞ/10-09-2020 εισήγηση του 
Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π.

8. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π., απο-
φασίζουμε:

1. Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο της 
Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρ-
θρου 23 του ν. 4141/2013 (Α΄ 81), όπως ισχύει, ως εξής:

Α) Τη χορήγηση άδειας καταλληλότητας σε πρόσωπα 
που επιτελούν κρίσιμες λειτουργίες και την εγγραφή 
αυτών στο οικείο Μητρώο της Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 6 της υπό στοιχεία 79305 ΕΞ 2020 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 3262).

Β) Τη χορήγηση άδειας καταλληλότητας στο διοικητι-
κό και λοιπό προσωπικό επιχείρησης καζίνο και την εγ-
γραφή αυτών στο οικείο Μητρώο της Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 79305 
ΕΞ 2020 υπουργικής απόφασης (Β΄ 3262).

Γ) Τη χορήγηση άδειας καταλληλότητας στους συνερ-
γάτες επιχείρησης καζίνο (Junket Operators) και την εγ-
γραφή αυτών στο οικείο Μητρώο της Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 8 της υπό στοιχεία 79305 
ΕΞ 2020 υπουργικής απόφασης (Β΄ 3262).

Δ) Τη χορήγηση άδειας καταλληλότητας στους κατα-
σκευαστές και την εγγραφή αυτών στο οικείο Μητρώο 
της Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 
της υπό στοιχεία 79305 ΕΞ 2020 υπουργικής απόφασης 
(Β΄ 3262).

Ε) Τη χορήγηση άδειας καταλληλότητας στους εισα-
γωγείς-προμηθευτές και την εγγραφή αυτών στο οικείο 
Μητρώο της Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 10 της υπό στοιχεία 79305 ΕΞ 2020 υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 3262).

ΣΤ) Τη χορήγηση άδειας καταλληλότητας στους τε-
χνικούς και την εγγραφή αυτών στο οικείο Μητρώο της 
Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 της υπό 
στοιχεία 79305 ΕΞ 2020 υπουργικής απόφασης (Β΄ 3262).

Ζ) Τον ορισμό της μορφής, καθώς και τυχόν πρόσθε-
των πληροφοριών, της μορφής τήρησης και του τρόπου 
κωδικοποίησης, απεικόνισης και επαλήθευσης των πλη-
ροφοριών του προβλεπόμενου από τις διατάξεις του 
άρθρου 12 της υπό στοιχεία 79305 ΕΞ 2020 υπουργικής 
απόφασης δελτίου καταλληλότητας (Β΄ 3262).

Η) Την αναγνώριση και εγγραφή στο οικείο Μητρώο 
της Ε.Ε.Ε.Π. των Οργανισμών Πιστοποίησης που λειτουρ-
γούν εξειδικευμένα εργαστήρια, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 16 της υπό στοιχεία 79305 ΕΞ 2020 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 3262).

Θ) Τη χορήγηση πιστοποίησης στα τυχερά παίγνια που 
διεξάγονται μέσω παιγνιομηχανημάτων τύπου Video 
Lottery Terminal (VLT), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 14 της υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 2020 υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 3263).

Ι) Τη χορήγηση πιστοποίησης στα παιγνιομηχανήματα 
τύπου Video Lottery Terminal (VLT), σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 16 της υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 2020 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 3263).

ΙΑ) Τη χορήγηση πιστοποίησης στα καταστήματα διε-
ξαγωγής παιγνίων με παιγνιομηχανήματα τύπου Video 
Lottery Terminal (VLT), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 14 της υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 2020 υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 3263).

ΙΒ) Την έγκριση της σύμβασης προσχώρησης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 της υπό στοιχεία 
79314 ΕΞ 2020 υπουργικής απόφασης (Β΄ 3263), καθώς 
και τις διατάξεις του άρθρου 18 της υπό στοιχεία 79835 
ΕΞ 2020 υπουργικής απόφασης (Β΄ 3265).

ΙΓ) Τη χορήγηση πιστοποίησης στα τεχνικά μέσα και 
υλικά διεξαγωγής των παιγνίων που διεξάγονται μέσω 
διαδικτύου και την εγγραφή αυτών στο οικείο Μητρώο 
της Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 
της υπό στοιχεία 79835 ΕΞ 2020 υπουργικής απόφασης 
(Β΄ 3265).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44726 Τεύχος B’ 4139/28.09.2020

ΙΔ) Τον ορισμό της μορφής, του τύπου και του περιε-
χομένου των προβλεπόμενων στην υπό στοιχεία 79314 
ΕΞ 2020 (Β΄ 3263) υπουργική απόφαση σημάτων πιστο-
ποίησης.

ΙΕ) Την έκδοση και χορήγηση βεβαίωσης εγγραφής 
στα Μητρώα της Ε.Ε.Ε.Π.

ΙΣΤ) Τη σύνταξη και δημοσίευση οδηγιών, καθώς και τη 
χορήγηση απαντήσεων επί ερωτήσεων των διοικούμε-
νων, οι οποίες θα αναρτώνται στον ιστότοπο της Ε.Ε.Ε.Π. 
με τη μορφή «απαντήσεων επί συχνών ερωτημάτων» 
(frequently asked questions, FAQs), σχετικών με τα θέ-
ματα του Κανονισμού Παιγνίων περί διοργάνωσης και 

διεξαγωγής τυχερών παιγνίων που διεξάγονται μέσω δια-
δικτύου ή/και μέσω παιγνιομηχανημάτων τύπου Video 
Lottery Terminal (VLT), περί των τεχνικών προδιαγραφών 
αυτών, καθώς και περί καταλληλότητας προσώπων.

2. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΓΡΗΓΟΡΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02041392809200008*


		2020-09-28T13:43:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




